¶ Tertio beatus Martinus soli comparatur, quod sicut sol splēdoris sui virtute effugata nubium caligine, clarū nobis exhibet diē, ita vir iste deo dignissimus idololatriæ cōfutatis, aut certè miraculorum gloria cōuersis, charismatibus diuinis (præsertim curationum gratia) illustrior effulsit. Sequitur enim:

*De gra-  
tia cura-  
tionū mi-  
racula.  
paralyti-  
cā sanat.*

¶ Curationum tam potens in eo gratia erat, vt nullus ferè ad eum ægrotus accesserit, qui non continuò receperit sanitatem. Quod vel ex sequenti liquebit exemplo. Treueris puella quædā dira paralytici ægritudine tenebatur, ita vt iam per multū tempus nullo ad humanos vsus corporis officio fungeretur, omni ex parte præmortua, vix tenui spiritu palpitabat. Tristes ad solam funeris expectationem assistebāt propinqui, quum subito nūtiatur ad ciuitatem illam venisse Martinum. Quod vbi pater puellæ

compe-

comperit, cucurrit exanimis pro filia rogaturus. Et fortè Martinus ecclesiam iam fuerat ingressus. Ibi spectate populo multisque aliis episcopis presentibus eiulans senex genua eius amplectitur, dicens: Filia mea moritur misero genere languoris, & quod ipsa est morte crudelius solo spiritu viuit, iam carne premortua, rogo vt eam adeas atque benedicas, cōfido enim q̄ per te reddēda sit sanitati. Qua ille voce cōfusus obstupuit & refugit dicēs, hoc suæ non esse virtutis, senem errare iudicio, nō esse se dignum per quem dominus virtutes ostēderet. Perstare vehementius pater & orare vt exanimem visitaret. Postremò à circumstantibus episcopis ire compulsus, descendit ad domū puellæ. Ingēs turba prò foribus expectabat quidnam dei seruus esset facturus. Ac primū quæ erāt illius familiaria in istiusmodi rebus arma solo prostratus orauit, deinde egram intues dari sibi oleum postulat. Quod quum benedixisset, in os puellæ vim sancti liquoris infudit, statimque vox reddita est. Tum paulatim singula contactu eius cœperunt mēbra viuescere, donec firmatis gressibus populo teste surrexit.

¶ Eodēque tempore Tetradij cuiusdam proconsularis viri seruus dæmonio correptus dolēdo exitu cruciabatur. Rogatus ergo Martinus vt ei manum imponeret, deducere eum ad se iubet. Sed nequā spiritus nullo proferri modo è cella in qua erat potuit, ita in aduenientes rapidis dentibus sequiebat. Tum Tetradius ad genua beati viri aduoluit, orans vt ad domū in qua dæmoniacus habebatur, ipse descenderet. Tum verò Martinus negare, se prophani & Gentilis domum adire nō posse. Nam Tetradius eo tēpore adhuc Gentilitatis errore tenebatur. Spōdet ergo se si de puero dæmon fuisset exactus, Christianum fore. Ita Martinus imposta manu puero, immundum ab eo spiritū eiecit. Quo viso Tetradius in dominū nostrū Iesum Christum credidit, statimque eathecuminus factus, nec multū post baptizatus est, semperque Martinum salutis suæ auctorem miro coluit affectu.

¶ Apud Parrhisios verò, dum portam ciuitatis illius magnis secum turbis eūtibz introiret, Leprosum miserabili facie horribilibz cunētis osculatus est atque benedixit,

*Dæmonia  
cum libe-  
rat.*

*Mundat  
osculo suo  
leprosum*

AAa statim-

statimque omni malo mundatus est. Postero die ad ecclesiam veniens nitenti cute, gratias pro sanitate quam acceperat, agebat.

¶ Sed nec hoc prætereundum est, quòd simbriæ vestimento eius ciliciòque detractæ, crebras super infirmantibus egere virtutes. Nā quum aut digitis illigatæ, aut collis inditæ sunt, persepe ab egrotatibus morbos effugauerunt.

*Mart. vir  
tus quar-  
tanā fe-  
brē pellit.*

¶ Arborius autem vir præfectorius, sancti admodum & fidelis ingenij, quum filia eius grauissimis quartanarum febribus vreretur, epistolam Martini quæ casu ad eum delata fuerat, pectori puellæ in ipso accessu ardoris inseruit, statimque febris fugata est. Quæ res apud Arboriū in tantum valuit, vt statim puellā deo voueret, & perpetuæ virginitati dicaret. Profectusque ad Martinū puellam ei præfens ob virtutum eius testimonium, quæ per absentē licet curata esset, obtulit. Neq; ab alio eam quàm Martino habitu virginittatis impositò passus est consecrari.

¶ Qualiter verò tertium mortuum suscitauit adiciendum est. Quum enim iuuenis quidā defunctus esset, & mater eius cum lachrymis pro resuscitatione filij beatū Martinum exoraret: illē in medio campi vbi erat Gentiliū innumerabilis multitudo genua fixit, & cunctis videntibus rediuuius surrexit puer. O verē beatum virum, per quem nobis tāta certitudinis fidei nostræ argumēta, tanta miracula corruscant.

Sequitur pars secunda.

¶ Præter tres iam dictas solis proprietates, considerandæ nobis sunt & nunc alię tres itidē solis pprietates, propter quas vir dei B. Martinus soli comparetur, meritò de ipso quæ præmissa sunt verba dicātur, Quasi sol refulgens, sic ille effulsit in templo dei. Itaque:

¶ Primò, Sol semper sui similis in cursu suo perseuerat.

¶ Secundò, Etsi nox solem occidentem insequi videatur, nunquam tamen ipsam occupat.

¶ Tertiò, Sol occasum suū, scriptura teste, nō ignorat. Iuxta quas Solis pprietates vir deo dignissimus B. Martinus, nec honore nec iniuria motus semper sui similis persistit. Astuti hostis varios dolos deprehēdit prudēter & vitauit. Denique mortalis vitæ suæ finem longè ante præsciuit.

Primum

¶ Primum itaque attende, quòd sicut sol in suo cursu nunquam sui dissimilis, semper idè in se perseverat, sic nimirum vir iste beatus diuinæ sapientiæ luce clarissimus, semper & ipse sui similis nec iniuriis perturbari, nec extolli honoribus, nec principū huius seculi potètia potuit perterriti. Quum enim stultus vt luna mutetur, sapiens homo permanet vt sol. Tantam autem patientiā seruabat in omnibus, quòd quum esset summus sacerdos, impunè frequenter à clericis lædebat, nec propter hoc eos à sua charitate repellebat. Briçtius enim quum esset primauæ atatis iuuenis, multas beato viro ferebat insidias, quippe qui adhuc pro atate humana sequens, plus æquo sibi met indulgebat. Quadam enim die quum quidā infirmus medicinam expeteret, Briçtius adhuc diaconus hūc in platea cõuenit. Cui ille simpliciter ait: Ecce ego præstolor beatum virum, & nescio vbi sit, vel quid agat operis. Cui Briçtius: Si, inquit, delirum illum quæris, prospice eminus, ecce cœlum sollicitè sicut amens respicit. Quūq; pauper ille occursum reddito quod petierat impetrasset, vir dei Briçtium alloquitur, dicēs: En ego, Briçti, delirus tibi videor? Quūque cõfusus hæc audiens dixisse se negaret, ait ei beatus Martinus: Nõne aures meæ ad os tuum erant, quum hæc eminus loquebaris? Equidem obtinui apud deum, vt post me ad pontificatus honorem accederes, sed tamen noueris te in Episcopatu aduersa multa passurum. Briçtius hæc audiens iridebat eum, dicēs: Nõne verum dixi illū delira verba proferre?